1

国信证券股份有限公司

关于藏格控股股份有限公司关联交易事项的核查意见

国信证券股份有限公司（以下简称“国信证券”）作为藏格控股股份有限公

司（以下简称“藏格控股”或“公司”）2016年度重大资产出售及发行股份购买

资产并募集配套资金暨关联交易的独立财务顾问，履行持续督导职责，根据《上

市公司重大资产重组管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等规范性法律

文件的要求，在持续督导期内，对藏格控股关联交易事项进行了专项核查。现发

表核查意见如下：

一、担保情况暨关联交易概述

1、本次担保基本情况

为满足公司生产经营的需要，公司全资子公司格尔木藏格钾肥有限公司（简

称“藏格钾肥”）拟向中信银行股份有限公司西宁分行申请 6,000 万元银行流动

资金贷款，公司拟为上述贷款提供担保，担保金额 6,000 万元，担保期限一年，

同时授权公司董事长（或授权代表）签署相应的委托贷款协议等书面文件。公司

实际控制人肖永明、林吉芳夫妇拟为前述贷款提供连带责任保证担保。

2、本次担保构成关联交易

公司董事长、法定代表人肖永明先生及其夫人林吉芳女士分别直接持有公司

股份 216,803,365 股、4,161,675 股，合计持有 220,965,040 股，占公司股份总

数的 11.08%，为公司实际控制人。根据相关规定，本次交易构成关联交易。

3、本次担保履行的审议程序

2018 年 11 月 8 日，公司第七届董事会第二十七次会议审议通过了《关于公

司为全资子公司提供担保的议案》，本议案无需提交股东大会审议；审议通过了

《关于实际控制人为全资子公司提供担保的议案》，本议案涉及关联交易，公司

关联董事肖永明先生、肖瑶先生回避表决，本议案无需提交股东大会审议。

4、本次交易不构成重大资产重组

本次交易事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组，无须经有关部门批准。

 2

二、被担保人基本情况

1、公司名称：格尔木藏格钾肥有限公司

成立日期：2002 年 11 月 13 日

注册地址：格尔木市昆仑南路 15-02 号

法定代表人：肖永明

注册资金：80000 万元

经营范围：钾盐露天开采，钾肥生产、销售；食品氯化钾的生产、销售；工

业盐生产、销售；氯化镁经销；化肥、矿产品、百货、针纺织品、五金交电、化

工产品（不含危险化学品）、日用杂货、有色金属、建材、钢材、煤炭销售（国

家有专项规定的除外）；出口自产的化学品（不含危险化学品），进口本企业生产、

科研所需要的原材料、机电设备、仪器仪表及零配件；酒店和物业管理；仓储，

计算机系统工程建设、软件开发、硬件销售、维护，计算机耗材销售，技术培训

（有专项规定的除外）、房屋租赁；道路普通货物运输。

与藏格控股关系：为藏格控股全资子公司

2、藏格钾肥 2017 年度与 2018 年 1-9 月的财务指标如下：

单位：万元

指标名称 2017 年度（合并） 2018 年 1-9 月份（合并）

资产总额 760,951.84 829,177.47

负债总额 349,945.22 339,861.35

其中：银行贷款 47,808.00 39,904.00

流动负债 344,719.54 336,773.01

净资产 411,006.62 489,316.12

营业收入 317,317.85 183,462.45

利润总额 146,551.00 94,071.51

净利润 123,975.28 76,457.48

三、担保协议的主要内容

藏格钾肥拟向中信银行股份有限公司西宁分行申请 6,000万元银行流动资金

贷款。公司拟为上述贷款提供担保，担保金额 6,000 万元，担保期限一年。公司

实际控制人肖永明、林吉芳夫妇拟为前述贷款提供连带责任保证担保。具体以双

方签订的保证合同为准。

 3

四、关联担保的影响

本次关联担保是实际控制人及公司为藏格钾肥向银行申请贷款提供的担保，

关联方提供担保并未收取任何费用，有利于公司及子公司正常的生产经营活动，

不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情况。

五、累计对外担保数量及逾期担保情况

截至本核查意见出具日，公司及子公司累计对纳入合并财务报表范围以外的

担保为零。公司及子公司的所有担保仅限于纳入合并财务报表范围内的公司与子

公司之间，担保方式为连带责任担保，公司累计发生担保金额（含公司与子公司

相互之间）为人民币 77,000 万元（不含本次董事会审议的担保事项），占公司

2017 年度经审计净资产的 11.78%，均为对全资子公司藏格钾肥的银行贷款提供

担保，其中兴业银行股份有限公司西宁分行 30,000 万元，交通银行股份有限公

司西宁分行 30,000 万元，中国光大银行股份有限公司西宁分行 17,000 万元。此

外，公司为子公司拟发行境外美元债券提供担保 66,4970 万元（按照相关公告披

露日美元与人民币汇率中间价计算），该笔担保尚未实际发生。

公司及子公司无逾期对外担保情况，亦无为股东、实际控制人及其关联方提

供担保的情况。

六、关联交易履行的程序

本次关联交易已经公司第七届董事会第二十七次会议审议通过，关联董事回

避表决。本次关联交易事项已获得公司独立董事的事前认可，并发表了同意的独

立意见。本次关联交易事项无需提交公司股东大会审议。

七、独立财务顾问核查意见

经核查，国信证券认为：实际控制人夫妇为子公司提供担保符合公司实际经

营需要，并未收取任何费用,没有损害公司及公司非关联股东，特别是中小股东

的利益；该事项已经公司第七届董事会第二十七次会议审议通过，独立董事事前

认可并发表同意的独立意见，履行了必要的决策程序；符合《公司法》、《深圳证

券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》等规范

 4

性文件和公司章程的规定；国信证券对该事项无异议。

（本页以下无正文）

 5

【本页无正文，为《国信证券股份有限公司关于藏格控股股份有限公司关联

交易事项的核查意见》之签署页】

财务顾问主办人：

                      雒晓伟                孙建华

               国信证券股份有限公司

                              2018 年 11 月 8 日

	一、担保情况暨关联交易概述
	二、被担保人基本情况
	四、关联担保的影响
	五、累计对外担保数量及逾期担保情况
	六、关联交易履行的程序
	七、独立财务顾问核查意见